D. Francisci Gomari, qui ista voce etiam creationem comprehendendi nultis locis testatur. Thesibus *De providentia Dei* ipsius praesidio ab Hadriano Cornelio Drögio disputatis anno 96. thesi 9. ita dicitur: *Huius executionis* (qua providentiæ decretum Deus exequitur) *partes sunt* *dua creatio & gubernatio*, &c. *sub qua gubernatione rerum continuatio & conservatio*, nec non *ordinatio legitima comprehenduntur*. Libro de providentia Dei cap. 1. ex Cicerone: *Dico igitur Deum providentia mundum & omnes mundi partes initio constitutas esse, & omni tempore administrari*. Ex Laetacio: *Est igitur providentia cuiusvis auctoritate omnia qua videmus & facta sunt & reguntur*. Eiusdem libro cap. 7. *Ea executio distribuitur in creationem & gubernationem huius mundi*. Item: *Ceterum gubernationis huius partes sunt duae conservatio & ordinatio mundi constitutæ*. Tu quoque idem sentis disputatione de *providentia Dei* sub te proposita anno 98. ut prima thesi ita dicitur: *Providentia vox latius sumpta, aeternum creationis gubernationis, ordinacionisq; decretum & executionem illius complectitur*. Neque magnopere solitus fui, de distinctione harum vocum, Gubernationis, conservacionis, ordinacionis: an gubernatio utramque illam

P com-

completeretur; an vero ordinationem, tantum & contra conservationem distingueatur. Iam vero quod ad partium harum inter se ordinationem attinet & connexum, dico fieri posse ut posterioris actus ex prioris aliquo actu dependeat, atque ita, ut ab illa priore actus posterioris in unam partem determinetur. Hoc docui in exemplo permissionis, qua Deus hominem reliquit in manu consilij sui. Ille actus est à gubernatione Dei sive à providentia gubernante, at determinatus à creante providentia, quæ hominem liberum condidit & suæ potestatis, quod ad istam libertatem attinet, alioquin obnoxium Legi Dei. Neque hinc ullam injuriam facio providentiae Dei, neque illi in universum libertatem suæ actionis adimo. Fateor enim providentiam Dei simpliciter liberam esse. Nam quod hominem condidit libere fecit: quod liberi arbitrij illum fecit etiam libere fecit. At posita una Dei actione per ipsam providentiam Dei, potest ex ea deduci alterius actus providentiae divinæ necessitas: quæ necessitas dependet ex libera dispensatione providentiae antecedentis. Aliud exemplum adferam, quo idem monstretur. Deus creavit Angelos ista conditione, ut, qui in origine sua non persistant, æternum sine venia puniantur, peccati autem nonnulli. Deus providentiae gubernantis actu pœnam illis infligit actu determinato à creatione precedentem, adeò ut nisi mutare velit statutum creationis, pœnam illis condonare nequeat. Hac ergo mea mens fuit in ipsis quæ ad tertii argumenti refutationem attuli. quæ abs te non refutantur, etiamsi obtineas permissionem esse providentiae gubernantis vel ordinantis, quod ego lubens tibi concedo isto sensu quo explicui. Probandum fuit, illam permissionem qua homo relatus est in manu consilij sui ipsius, esse repro-

reprobationis vel præteritionis; vel permissionem
qua permisus est à summō bono finaliter deficere
locum habere circa hominem non peccatorem, vel
ut non peccatorem consideratum. Quare & illa
verba Thomæ. prima sum. quæst. 23. art. 3. in re-
sponsi. generali: *Sicut enim prædestinatione includit vo-*
luntatem conferendi gratiam & gloriam, ita reproba-
tio includit voluntatem permittendi aliquem cadere in qua rup-
culpam, & in ferendi damnationis pœnam pro cul- penitatio
pœ: diligenter examinata accuratam veritatem non
habent. Reprobationi enim non convenit volun-
tas permittendi aliquem cadere in culpam: omni-
bus enim hominibus permisit Deus cadere in cul-
pam. *Quod etiam ex actibus quos prædestinatione*
tribuit probari potest. Voluntas enim conferendi
gratiam & conferendi gloriam tribuitur prædesti-
nationi; quam gratiam? quā nonnulli non sunt per-
missi cadere in culpam sed conservati in primævo
integritatis statu? Nihil minus, sed gratiam, qua
nonnulli libertati sunt ex culpa, inquam omnes
permitti sunt cadere. Ergo reprobationis actus di-
rectè fuit opponendus illi prædestinationis actui:
iste autem est permisso manendi in culpa, seu reli-
ctio in culpa, qui actus negativus: & voluntas in-
ferendi pœnam pro culpa, qui est actus affirmati-
vus. Ille oppositus præparationi gratiæ, hic gloriæ.
Sed non mirum, hominem qui tot volumina cru-
ditissima conscripsit, omnia & singula accurate exa-
minare non potuisse.

P. 2

Propos.

Propositio ARMINII 21.

Collatio Secunda, **huius sententia cum prima, cum evidenti demonst- ratione per hanc aquem necessitatrem peccati atque per illam.** **I** Am si libeat istas sententias duas inter se conferre, videtur hæc non probabilior alterâ futura; obnoxia quippe consequentia eiudem absurdum, quod ex altera probabiliter deducitur. Quod breviter ita monstror. In priore sententia hunc licet ordinem observare. Deus decretit illustrare gloriam suam per misericordiam & iustitiam punientem. Hoc non potuit, nisi ingresso peccato: quare peccatum necessariò & infallibiliter perpetrari debuit. Non potuit, nisi ab eo qui legi obnoxius præstare illam potens erat: perpetrari autem infallibiliter & necessariò non potuit, à libera & contingente causa, quæ & peccare & non peccare posset, nisi illa circumscriberetur & determinaretur à potentiore certò & infallibiliter moturo vel impulsuro causam sua natura liberam & contingentem ad actum peccati; vel non daturo aut remoturo id quod ad vitandum peccatum necessarium erat; unde peccati à creatura perpetrandi necessitas depédet & certa existentia. Illum modum improbant, in hunc inclinant præcipui illius sententiae adprobatores. Iste modus ab hac posteriore sententia etiam statuitur. Nam creatura in sua natura relicta necessariò peccat, si ex illi feratur non præstabilis naturæ solius viribus. Statuit autem Deus relinquere creaturam in suâ naturâ: unde quia peccatum necessariò sequitur, statuit quoque ut creatura peccaret. Cur autem statuerit, reddi causa non potest, nisi quam prior sententia posuit. Imò hæc sententia alterâ illâ minus probabilis videtur.

Responso

Responso IVNII ad 21. propositionem
ARMINII.

Ante ostendimus, quæ duæ sententiæ dicuntur, eas non re aut substantia duas, sed tantum modo exponendi & secundum quid diversas esse: Itaque unam esse hanc, non dico probabilem, sed veram sententiam, veritate Dei, & auctoritate ^{Censura} Scripturæ fundatam. Præterea à suis locis absurdum, ^{Innū ad} collatio-
nem prima quod huic sententiæ appingitur, inane esse ostendi-^{& secunda} sententia-
mus. Quia tamen hic repeatitur, & nos repeatimus ne conten-
paucis quid in hac objectione quo jure desideremus. ^{tam.}

Primum illud, *Deum illustrare decreuisse suam gloriā per misericordiam & iustitiam punientem, angustius, dici ostendimus propos. 3.* Secundò hoc non potuisse *Deum facere, nisi ingresso peccato, ibidem falsò demonstravimus affirmari: nam & justa manente creatura facturus fuerat misericordiam & iustitiam, licet non punientem.* Imò quidem etiam punientem in ijs rebus particulariter, quæ non vitio, sed imprudentia fuissent incommodæ: hoc enim sine vitio aut peccato potest cuivis etiam iusto contingere. *Tertio peccatum necessariū perpetrari debuisse, negamus, tamquam ex vi cause universè aut ex parte efficientis: debuisse infallibiliter agnoscimus, quia infallibiliter fuit in scientia Dei, ut scientiâ, non ut causa peccati.* Itaque si istud *infallibiliter est vocis necessariò exegeticum, nec aliud sibi vult vox necessariò quam infallibiliter, accipimus: si aliud, prius negamus, posterius concedimus.* Nam neque ab interna causa, neque ab externa ulla fuit peccandi primo homini necessitas: de proprio fecit voluntate liberâ, non necessitate ulla. Deinde hoc non sequitur ex imperfeciis & falsis antecedentibus, ut

P. 3. modò.

modò ostendimus. Itaque & illud verum est, *perpetrari infallibiliter peccatum potuisse à libera & contingente causa qua peccavit* (ut diabolorum & hominum voluntate factum) & non perpetuari infallibiliter potuisse ab ea quæ non peccavit, ut fecerunt boni & electi Angeli: & illud è diverso falso, *perpetrari necessario potuisse*, si ad necessitatem causæ ullius efficientis respexeris, causæ inquam exterioræ & interioræ causa enim ac potius principium voluntas fuit, cuius attributum est libertas, tunc ab omni necessitate soluta, nunc sua necessitate conjuncta, sed tamen libera, eoque producens effectus contingentes, non simpliciter (ut in natura sit) necessarios. Quin etiam *cum perpetrari necessario potuisse dicitur*, oppositum est in apposito, ut loquuntur. Verbum enim posse (quod in hoc termino dicitur ex ratione Logica) per se ponit contingentiam, hanc tollit adverbium *necessario*. Quartæ adferuntur ad hanc generationem & peccati per disjunctionem conditiones duæ, quarum neutra probabilis. Prior est, non potuisse peccati à contingente causa, nisi circumscriberetur & determinaretur à potentiore certè & infallibili motu vel impulsu causa contingenciam ad actum peccati. Negatur conditio: primum enim contra naturam potentia est, quæ potest per se agere, aut non agere: si non potest, ne potentia quidem est. Nisi forte de potentia partiali aliqua dixeris: at voluntas hominis non est partialis potentia: nam principium est; nullum autem principium in partiales potentias vir prudens umquam retulerit: Tum si circumscribitur, & determinatur à potentiore, certè ut à principio, aut ut à causa. Si ut à causa, iam voluntas principium esse desinet: nam principium est causæ; non à causa, cuius principium est: idem simul causa sui & effectus.

ctus non est. Si ut à principio superiore , atqui nullo principium superius sic agit in inferiore, ut tollat modum proprium ipsius , quod ex Augustino antè observavimus. Est autem modus proprius voluntatis, libertas; adjunctum proprium, contingencia, cum liberè sit per se ad hoc aut illud inclinabilis. Præterea si circumstribitur , & determinatur à potentiore, id aut ab efficiente fit singulariter , aut ab ordinante communiter ad rationem ordinatam universi. Ab ordinante fieri antè consensimur in proposition. 6. Ab efficiente simpliciter dicitis affirmari. Ego verò id à nostris propriè adfirmari nego: quem, si quæ voces interdum id videntur sapere , tamen iniquum est eas ita præruptè in istam sententiam rapi præter mentem auctorum , & aliorum locorum quibus se ipsi explicant comparationem. Sed hoc non demonstрабо ulterius: nego simpliciter, ab efficiente potentio fieri simpliciter, ut principium & causa contingens peccet. Hic tu, mihi frater, duos modos adferas: efficientem unum, & deficiente alterum; utrumque tamen efficientem suo modo. Nam qui efficit, cum opere est, & opus efficit: quid deficit, ab opere abstinet, & ut abstineat deficit in feso. Priorem modum annotas his verbis, potentiore certò & infallibiliter moturo vel impulsu causam sua naturalib[us] liberam & contingentem ad actum peccati. Hunc modum negamus, & tu iple, mihi frater, negari agnoscis ab hominibus nostris. De altero igitur videamus, quam ipsis verbis exprimis, vel non datur , aut remoturo id quod ad vitandum peccatum necessarium erat, unde peccati à creatura perpetrandi necessitas dependet, & certa existentia. Rursum hic modus bifidatus est: nempe, quod ille potenter aut non daturus est cause quod necessarium fuerit, si abest; aut si adest, remoturus: quorum

utervis ad generationem peccati videtur adferre causam. Tria hic nobis sunt ordine exponenda: de eo quod necessarium dicitur ad vitationem peccati: de eo qui non dat, aut etiam removet, quod est necessarium: & de consequentia, quæ inde conficiuntur.

D e p r i m o. Omne peccatum, id est, inordinatus actus contra legem, sive communiter species, sive singulariter, habitus aut actus est singulatum: nam species aut genera non agunt per se. Itaque primum & per se in agente inordinatum est: ad rationem vero, communis & universi, pertinet secundum. Quapropter si quid ad vitandum peccatum dicitur necessarium, id aut ratione singularis agentis necessarium dicitur, aut ratione communis atque universi. Ac universi quidem ratione nihil attinuit ut impeditetur peccatum; non solum quia peccatum non potest interturbare rationem universitatis hujus, & ordinem universitatis continet rector illius; verum etiam quia peccatum per accidens ad rationem universi facit, & illustrat sapientiam, honestatem, gratiam, misericordiam, justitiam, patientiam, potentiam, & bona omnia rectoris universitatem hanc gubernantis. Igitur ratione universi nihil planè fuit necessarium vitari peccatum simpliciter, nihil ad declinandum peccatum quoque necessarium. Nam si ad rationem universi fuisset necessarium, curasset omnino Deus, ut *Augustinus Enchiridio ad Laurentium* docet. At ratione agentis singularis necessarium esse dixerit quispiam. Certe si ad singulare bonum illius respexeris, necessarium ipsi videtur esse: Cum vero praestet singulari bono commune universitatis bonum; & ipsum quoque peccatum, quamvis per accidens, sit de ratione illius; peccatum autem non sit nisi singularium; omnino statuendum illud est, rationem universitatis non

non ferre simpliciter, ut dicamus necessarium esse, ut non sit peccatum. Quod si creatura scit non universitati, sed sibi necessarium esse, ne faciat peccatum; igitur impedimentum peccati, non ab universalitate, non a rectore iijus petendum est, sed a singulari individuo agente; praeterea cum eidem rector universitatis liberam fecerit potestatem pecandi aut non peccandi, publicè ex condicione naturæ ipsius, cumque suæ ipsius viæ dominum instituerit, de potestate sua certiorē fecerit, & de necessitate finis particularis ipsius, etiam comminatione adjecta, præmonuerit diligentissimè. Quid enim recipiat Deus rem datam: imprudentis, aut inconstantis, aut impotentis fuisse factum: quorum nihil Deo impingi potest. non dedisset: atqui hoc pacto non addidisset omnes modos sapientiae suæ, & homo desideravisset rem sibi non datam; qui longè amplioremarque adūtar planè (similem Deo esse) desideraverit. Hæc si bene expendamus (quæ lib. 2 adversus Marcionem Tertullianus copiose explicavit) profectò videmus nec ratione universi, nec ratione singularis agentis fuisse necessarium, ut aliunde peccatum impeditur, cuius impediendi facultatem homo ipse penes se habuerit, & necessitatem finis gravissimè ex Deo cognoverit. Principium liberum Deus indiderat: nos sapientes scilicet ex eventu iudicamus factum male à Domino: nam præstissem ne daretur liberum, saltem præstissem ut libertatem impeditur. *De secundo.* Ostendimus non fuisse necessarium, ut impeditur peccatum; hominis fuisse, ut vitaret: non alterius, ut hominem impeditur: quo probato duo sequentia evidē sunt. Verum amplius addimus veritatis afferendæ causā, non fuisse Dei, ut daret id quod ad vitandum peccatum necessarium erat in illo singulati Adami fa-

Etō: primum quia iam dederat; secundō quia non poterat dare nisi receperisset datum. Iam dederat: nam liberam voluntatem homini indiderat, quæ principium fuit liberrimum & sufficiens ad ultimū vis, nempe ad agendum, aut vigandum peccatum illud. Nec verò poterat dare impedimentum alterum, nisi receperisset illud quod antè dederat; nam principium erat naturale quod antè dederat; puta voluntas libera, in rebus naturalibus domina purè simpliciterque à Deo constituta, sine exceptione aut modificatione ulla. Si impeditivisset voluntas certè aut principium esse omnino desivisset, aut in eo singulari factō principij conditio refracta fuisset, quod Deus homini à natura indiderat, & quod in eo ipso factō integrū à se fore spopōderat. Cū Deus homini caveat in eo, cuius plenā ipsi potestatem fecerat, & cautionem præcepereat? Eigo, inquies, saltem ne removisset datum: nam gratiam homini dederat, hic removet. Nego removisse quicquam datum, nisi à peccato: ne gratiam quidem removit, nisi à peccato, cùm homo eam abieceret. Gratiam, id est, dona gratiæ Deus homini contulerat ad opus gratiæ, id est, secundum quod natura ad supernaturalem gloriam erat ordinata: ad opus naturæ non gratiam, sed naturam voluntatemque dederat. Officium naturæ fuit, ut homo non comedeteret, comeaderetque officium voluntatis ex instituto Dei, ut non comedeteret de fructu vetito: hoc, inquam, purum putum voluntatis officium; ad quod gratiam non oportuit accedere, quia ad res gratiæ fuerat, non naturæ data. *Detercio.* Quod tertio loco diciatur, inde peccati à creatura perpetrandi necessitatem dependere, &c; in quaestione de factō Adami omnino falsum est. Nulla enim ab ulla parte fuit perpetrandi peccati Adamo necessitas: pura puta libertas fuit,

fuit, ut modò & alías sèpè expressimus. Nunc verò
qua conditione homo sit, ne id quidem est propriè
simpliciterque verum. Nam à voluntate creaturæ,
id est, nostra pendet perpetrandi peccati necessitas,
quam sinit voluntas Dei sapientissima & ordinat: ab
illa verò voluntate Dei sapientissima ex contrario
pendet non perpetrandi peccati necessitas communicatione gratiæ. Duriusculum est u à voluntate
Dei non dantis, sive removentis gratiam, dixeris
peccati perpetrandi necessitatem pendere. Et inter
tibi certo respectu potest. *Quinto*, propositionem
quidem illam concedimus, quod a creatura in sua na
tura relata necessario peccat, si lex illi feratur non pra
stabilis natura solius viribus. At lex illa singulans
Adamo lata, fuit præstabilis solius naturæ viribus,
ut in propol. 14. & 16, confirmavimus. Ruit ergo
tota hæc argumentatio, & quæcumque ei super
structa sunt. Ad legem naturalem Adam natura &
gratia suffultus fuit; ad singularem, natura solùm,
quia res solùm naturæ agebatur, idque facilissima.
Minor impræpria & ambigua est. Propria est hoc
modo, statuit autem Deus creaturam in natura sua.
Statuit relinquere, dicitur impræpria. Prius homo
reliquit Deum, quam Deus hominem, ut ante ex
posuimus. Falsa igitur conclusio. Ambigua est pro
pter varium usum verbi, *statuit*; quod hic & in se
quentibus usurpatur. Sed ambiguitatem illam su
pra in propos. 6. iustulimus. Potremò quod uni
sentientiae altera præponitur, dicitur incommodè,
cùm te sive substantia atque ratione non nisi una sit
sententia, quamvis modo tractationis & sermonis
differens. Sed videamus quid sit, quod ad proba
tionem hujus adfertur magis, quam illius.

Replica

*Reply Arminii seu consideratio Respons.
ad propositionem 21.*

Quomodo istæ sententiæ differant jam ante ad respons. propositionis primæ dictum est. An vero ista prima sententia & hæc secunda veritate Dei & autoritate Scripturæ fundatae sint jam disquisimus. Absurdum quod primæ sententiæ impegi, ex ea necessariò sequi jam ante ostendi: neque tu illam ut ab ipsis auctoribus explicata, &c. vindicasti ab absurditate, sed autorum menti dissimiliter explicuisti; atque ita explicatam demonstrasti absurdum illius consequentia variè oppugnari sed hoc est præter propositum nostrum. Nam de sententia ista ita explicata, ut tu explicandam arbitraris, nulla nobis unquam fuit quæstio. At hac propositione non repeto idem absurdum: sed monstrò secundam sententiam eadem absurditate laborare: & monstrò hoc collatione primæ & secundæ sententiæ. hæc est propositionis istius 21. æconomia & scopus. Quare opus erit ut videamus, Primo, Quomodo id ipsum absurdum primæ sententiæ, Secundo, Quomodo secundæ rectè & merito attribuatur, & simul quæ pro utriusque defensione abs te adferuntur.

Probatur. Quare ad primam sententiam quod attinet, non firmâ consequentiâ ex prima sententiâ deduci, nullis syllogismis docebo rectè ex illa concludi Deum autorem peccati esse. Deinde video quæ pro ea ab te sint allata.

Declaratio misericordia liberantis ex miseria actuali & justitia punientis peccatum est necessaria ex decreto Dei.

At talis misericordia & justitia nequeunt declarari sine existentia peccati & miseria.

Ergo existentia peccati & miseria est necessaria ex decreto

decreto Dei, hoc est. Ergo peccatum necessariò perpetrari debuit ex decreto Dei.

Hujus syllogismi omnes partes ex sententia prima rectè ex ipsis authorum mente intellectæ sunt desumptæ; ut jam ante ad respons. proposit. 3. & 6. est probatum.

Hinc subsumo.

Peccatum non potest perpetrari necessario à causa liberâ & contingente, nisi illa circumscribatur & determinetur à potentiore causâ, cui resistere non potest.

At voluntas hominis est causa libera & contingens.

Ergo peccatum non potest necessario perpetrari à voluntate hominis, (quæ debet esse proxima causa peccati) nisi illa circumscribatur & determinetur à potentiore causâ cui resistere non potest.

Addo autem modum duplicum illius determinationis. Vnde portò concludo.

Causa voluntatem natura sua liberam & contingentem determinans ad peccatum pertrandum est causa peccati per illam determinationem.

At Deus est causa voluntatem eam determinans ad peccatum necessario patrandum ex sententia illa prima.

Ergo Deus est causa peccati per illam determinationem suam.

Nunc ad ea, quæ in excusandæ & defendendæ isti primæ sententiæ adfers, veniamus.

Primo dicis, illud, *Deum decreuisse per misericordiam & justitiam punientem gloriam suam illustrare, si ergo angustius dici, atque id ostensum responsione ad que à Junio propos. 3. Respondeo. Non id quæsti, an verè an falsò, latiusne an angustius id dicatur, sed an dicatur & defendatur ab illis quorum ego sententiam absurdì illius consequentia gravavi. Probavi autem ad propositio-* Confiderat
prima sententia ad-

nem

Seruantur. nem tertiam illos hoc dicere, & quidem totidem
Ad pri- verbis, ut ajunt formalibus.

mam cen- **Secundo dicas,** falsò affirmari *hoc non posuisse fieri*
furam. *nisi ingresso peccato*, & hoc monstratum propositio-

Ad secun- ne tertia. Respondeo. Non quæsi an hoc falsò di-
dam. catur an verè, sed an illi quorum ego sententiam isto
absurdo refuto, hoc dicant. Dicunt autem hoc &
verbis planis, ut ego ibidem ad propositionem ter-
tiam commonstravi. Quare non jnhi sed illis fal-
sas illa impacta est. At hoc verum est quod dicunt:
Misericordiam & iustitiam (ut ab illis sumuntur)
non posse declarari nisi ingresso peccato. Ratio. Quia
peccatum est ratio formalis objecti illius iustitiae, &
ut habens adjunctam misericordiam consequentem, il-
lius misericordiae.

Ad ter- **Tertio negas peccatum infallibiliter aut necessario**
tiam. **perpetrari debuisse.** at non id controvertitur. Nam &
ego fateor peccatum non debuisse perpetrari neces-
sarium, & qui contradicunt, blasphemos dico in bo-
nitatem & iustitiam Dei, licet istius consequentia
ignaros esse fatear huius dogmatis patronos, quos
eo nomine excusabiles puto, quia directe contra-
rium docent alijs locis. Sed, positis istis duabus præ-
missis, dico *necessario perpetrari debuisse.* *Infallibili-*
ter concedis perpetrari debuisse, sed tantum ratione
scientiae Dei, at non infallibiliter ratione decreti, quod
est factum à voluntate Dei absque præscientia præ-
cedente. Illi verò quos dixi primæ sententiaz auto-
res, dicunt *infallibiliter & necessario perpetrari de-*
buisse ratione decreti, nec potuisse infallibiliter à Deo
prescribi nisi quia decretum & ordinatum a Deo ut per-
petraretur. Negavi autem & adhuc nego peccatum
potuisse necessario perpetrari à libera & contingente
causa. Necessarij enim effectus est necessaria
causa, contingens contingens, Voluntas autem
homini

hominis est causa libera & contingens. Quare ab ea non potuit peccatum perpetrari necessariò. Oppositorum autem in apposito est non in meis sed tuis verbis. Non enim dixi, *peccatum potuisse perpetrari necessario: sed non potuisse perpetrari necessario.* Vbi contradicens in adjecto non est, quod patet si verba observantur hoc pacto: fieri non potest ut peccatum a causa contingente & libera necessariò perpetretur. Absurda autem est hæc locutio: potest fieri ut causa necessaria necessarium effectum, seu effectum suum necessariò producat: debet enim fieri. Quod vero distinguis inter voces infallibiliter & necessariò, id ex ipsius rei veritate esse fateor. Infallibilitas enim est scientiæ Dei: necessitas eventus ex decreto & voluntate Dei. Quod discrimen si rectè à multis animadverteretur, magnopere ad multarum gravium in hoc negotio questionum solutionem ipsis servire possit: quemadmodum tu crudite in libello de Adami lapsu monstrasti.

Quartò dicis adferti *conditiones duas* per disjunctionem ad hanc generationem peccati, *quarum unam.* *neutra est probabilitas.* De utraque viderimus. Quod ad priorem, illa non integre abs te adfertur. Omittitur enim particula de qua tota est controversia, & quæ addita firmat quod dico; ablata infirmat. Ea est vocula (necessariò) ita enim dicendum fuit. Prior est, *non potuisse peccari necessariò à contingente cause nisi circumscriberetur, &c.* Adversus hanc propositionem ea quæ adfers non faciunt. Probas quidem voluntatem hominis ut principium & potentiam integrum potuisse peccare libere & contingenter. at quis negat: addo si peccavit non liberè, non peccasse; & contradicens esse in adjecto dico, si quis dicat, voluntatem peccasse necessariò, idque non simpli-
citer sed duplice modo. Nam voluntatis est liberè fa-

cere quod facit. Deinde peccatum si necessarium est, non est peccatum. Loquiatur autem hic ex hypothesi primæ sententiae quam mihi sumsi refutandam. Determinari negas voluntatem à potentiore, quia non à causa, sic enim voluntas principium esse definet: non à principio: Nam principium superius ita agit in inferiore ut modum illius non tollat. Concedo hęc lubentissime tanquam verę & eruditę dicta. Sed an ego dixi voluntatem determinatam esse à potentiore? Nihil minus. Hoc est quod dixi: Fieri non posse ut voluntas necessario peccet nisi determinetur à potentiore. Illa consequentia tibi fuit refutanda, si quidem mihi contradicere in hisce voluisses, non antecedens, non consequens; de quibus inter nos non est controversia. Fateor autem si voluntas determinatur ut à causa, jam voluntatem non esse principium: si ut à principio, jam non determinari, si enī modus illius proprius, qui est libertas non tollitur, jam non determinatur. quare si determinatur, determinatur ut à causa. Determinatur autem: nam inde est peccati necessitas. Ergo à causa. At si à causa, jam voluntas principium esse definet, inquis, quod est absurdum. Fateor, & propterea sententiam primam, unde & hoc absurdum sequitur, meritò improbari. Quod addis determinari aut ab effidente aut ab ordinante, dico non recte disjungi aut distinguere hęc duo: nisi ante commonistratum fuerit, quotmodo ab ordinante (voce illa ex sententia Calvini & Bezae usurpata pro ordinatione, non rei factae in finem, sed rei facienda ut fiat ad certum & præstitutum finem consequendum) efficiens se jungi possit. Voce autem eadem juxta tuam mentem usurpata, ut est usurpanda, fateor ista recte distinguere, sed de eo non est nobis quæstio, verum de sententia Calvini & Bezae, qui non aliquando ita loquuntur; sed quorum illa jam sepius

am

ame explicata perpetua mens est & sententia.
Quod ergo negas ab efficiente superiori simpliciter fieri ut principium & causa contingens peccet: idem & ego nego. Sed negandum tibi est ex illa sententia prima sequi, hominem necessario peccare, & hęc negatio commonistranda, Imo non ita loquendum, fieri non posse simpliciter ab efficiente potentiore, ut principiū & causa contingens peccet, sed fieri non posse ab efficiente potentiore ut homo necessario peccet. Desinit enim homo tum esse principium sui actus & causa contingens. Hunc autem modum priorem dico illos improbare, sed intellige verbo: at non commonistrant quo pacto ille modus hic locum non habeat.

Videamus secundum modum, quem ego non posui tanquam simpliciter necessarium: sed quia vivi necessitate in peccati perpetrandi induci non posuisse nisi altero illorum modorum; idcirco per divisionem utrumque posui. Videtur autem officiū tui hic fuisse, primo, commonistrare fieri posse ut peccatum necessario perpetratur cursu alterius hominum modorum. Secundo, Modum illius assignare quo hoc fieri posset, imo & factum esset. Tertio, Dendam esse illum modum iniem ēsse qui Deum peccati auctoritatem non statuat. Nihil autem horum facis, quare sententiam potui hęc omnia præterire, tanquam à scopo disputationis nostrae recedentia, & contra me nihil facientia. Sed considerēmus ea quae respondes. Primo prolixè doces non fuisse necessarium neq; universalitatis neque singularis hominis respectu ut peccatum vitaretur.

Nemo hoc negat, nemo contrarium affirmat. Si enim hoc, tum peccatum commissum non esset: est autem commissum. Et quomodo potuisti me isti sententia affinem suspicari, qui ubique contendo

Q

Deum

Deum hominem liberi arbitrij & suæ potestatis fecisse, ut malum sponte & liberè vitare posset, vel idem proprio arbitratu patrare: cui constitutioni Dei directè adversatur hoc, quod dicitur de peccati vitandi necessitate. Concedo itaque non fuisse simpliciter necessarium, ut peccatum vitaretur, hoc est, ut peccatum non fieret. Sed si liceat nobis paulisper in hac consideratione, licet extra propositum nostrum sit, commorari; notabo nonnulla quæ mihi non satis rectè dicta videntur. Dicis universitati non fuisse necessarium ut peccatum vitaretur, hoc est, ut ego interprætor, ad universitatis bonum non pertinuisse ut peccatum vitaretur. Liceat mihi hoc tua bona venia negare. Bonum enim universitatis fuit perstare in perfectione istius status, in quo universitas à Deo erat creata, & per creationis ordinem constituta. At per peccatum universitas a ista perfectione decidit, & vanitati subjecta est. Rom. 8. 20. unde existit desiderium liberationis ab illa vanitate. Nisi enim hoc universitati bonum esset, non desideraret id universitas. Nisi necessarium esset, non desideraret universitas tota. Appetitus enim omnis boni est, & appetitus naturalis boni necessarij. Probas dictum dupli argumento. Primo, quia peccatum inturbare rationem universitatis hujus non potest. Secundo, quia peccatum per accidens ad rationem universi facit, & illustrat sapientiam bonitatem, gratiam, misericordiam, justitiam, patientiam, potentiam & bona omnia rectoris universitatem hanc gubernantis. Ad prius argumentum dico id mihi non videri verissimile. Ratio enim universitatis hæc fuit per creationem & ordinationem Dei, ut homo Deo subditus esset in cuius imagine & similitudine erat factus; homini reliqua creatura subesset, ejusq; commodis

modis & utilitatibus serviret, quia ad imaginem Dei conditus erat. Peccatum hanc rationem & ordinem maximè interturbavit. Homo enim per id Deo rebelli factus est, & creature non tantum dominio illius subtrahit, sed & in illius exitium armat; nisi quatenus in Christo restitutus est in integrum. Vide Hebreorum 2. v. 6. 7. 8. 9. Sunt qui verbum αὐτοῦ φαλαιώσατε Ephes. 1. v. 10. usurpatum intet- prantur de reductione omnium rerum ad pri- mum principium unde deciderunt propter pecca- tum hominis. Providentiae divinae ratio quā nunc omnia sustinet & gubernat longe est alia, quā fisi- set si peccatum ingressum non fuisset in mundum, que madmodum multis locis Scripturæ planissimè comprobari potest. At, inquires, non ita potuit inter- turbare peccatum rationem universitatis huius, ut Deus id in ordinem redigere non potuerit. Hoc fa- tior: sed otio ille est non impedientis interturbatio- nem, sed illam insequens & corrugens. In secundo arguento duo animadvertenda puto, & corri- genda. Primum quod dicis peccatum ad rationem universi facete per accidens. nullo enim modo, ne- que per se, neque per accidens facit peccatum ad ra- tionem universi. Non per se, quia non est ex inten- tione creatoris universi, sed est ex inordinatione creature rationalis. Non per accidens; quia cum to- ta hæc rerum universitas finita sit, etiam ratio ejus est finita: & propterea bonum ad naturalem eius per- fectionem pertinens finitum; cui finito bono malum oppositum, seu defectus ab illo aberrans, per accidens facere potest ad rationem universi, hoc est reduci in bonum universi. At peccatum est ma- lum non oppositum finito bono sed infinito, utpo- te justitiae & voluntati Dei. Quare ne per accidens quidem facere potest ad rationem universitatis hujus

luis terminis finitæ & circumscriptæ. Potest autem per accidens facere ad boni infiniti gloriam, propterea quod bonum infinitum illo potentius eo abuti possit pro arbitratu suo, atque hac ratione id quod est inordinatissimum in ordinem redigere; ordinem inquam, non hujus universi, quem excedit, sed totam hanc universitatem transcendentem, & solius infiniti boni terminis circumscriptum. Fieri enim nequit ut creatura aliqua ita extra ordinem suum proprium aut universum totius evagetur, ut ordine infiniti autoris non contineatur. Scio quidem peccatum certo respectu esse bono fixito oppositum, nempe homini, cuius impedit felicitatem, at illam non impedit primò, nisi antea ut justitiae & voluntati Dei oppositum consideretur.

An rectè dicantur peccatum illustrare sapientiam, bonitatem alias proprietates Dei Rectoris universitatis? Deinde animadversione dignum puto, quod peccatum dicis illustrare sapientiam bonitatem, &c, Dei Rectoris universitatem hanc gubernantis. Non est hic effectus peccati, sed Dei abutentis peccato ad illustrationem istarum suarum proprietatum. Alioqui peccatum simpliciter Deum dedecorat & ignorantia afficit. Sed per accidens dicitur peccatum id facere, hoc enim à communi est repetendum. At rectius meo iudicio dicitur de peccato, quod sit per accidens occasio illustrandæ glorie divinæ per proprietarum istatum exercitium. Et sane, nisi Deus per istas suas proprietates triuiphare de peccato potuissest, idque in ordinem redigere, nullo modo passus fuisset illud evenire.

Redeamus ad propositum. Dico hic non agi de necessitate vitâdi peccatum, sed de eu quod est necessarium ad vitandum peccatum, hoc est, sine quo vitari peccatum ab homine, cui lex posita est, non potest. De hoc vero fateris Deum deditse homini illa quæ erant necessaria ipsi ad vitandum peccatum,

qua-

quaꝝ neque receperit, neque removerit nisi postquam homo illa suo peccato abjecisset. In eo habeo me tibi assentientem. Sed de hoc non controvèrtitur. Docendum quomodo si homo peccatum vitare potuerit, idem homo necessariò peccare debuerit, quod est ex hypothesi sententia quam impugno. Quatenus autem gratia necessaria fuerit ad hanc vel illam legem præstandam antea satis est per tractatum. Ego vero lubens fateor illis ita explicatis, ut tu facis, sequi nullam fuisse Adamo necessitatem perpetrandi peccati; sed hoc est extra controversiam: inquit hoc est contra Calvinum & Bezanum; Sed docendum est, nullam fuisse Adamo necessitatem peccati perpetrandi, & Adamum tamen necessariò peccasse, & si fuerit necessitas aliqua sive per hunc sive per illum modum, vel alium quemvis, quomodo Deus non sit causa peccati. Quod ego Deo, ablit, ut impingam. sed dico ex sententia illa prima sequi, & proprieatatem illam improbandam esse.

Iam venio ad alteram sententiam, ex qua idem absurdum sequi dixi, sed per hunc postremum modum n.

Argumentatio fuit hujusmodi.

Creatura illa necessariò peccat, cui in sua natura regula lex ponitur non præstabilis illius natura viribus, cœpitarem

At homini in natura sua relatio lata est lex, non pescandi; præstabilis natura illius viribus.

Ergo homo in natura relatus necessariò peccavit. peccati an-

Et per consequens, Deus qui legem illam dedit, & fecerit hominem relinquere in natura, est causa, quod homo peccavit. quod erat demonstrandum.

Propositionem concedo, negata assumptione. De Consideratione autem antea actum est. Quod si homo habeat vires præstandi illam legem, & Deus illi eas non

Probatur
firmā con-
sequentiā
ex secunda
sententia

imò Deum

peccati an-

orem con-

stitui.

lunij ad

deductio-

semistim
consequen-
tia.

ademit, neque usum earum liberum impedijt, tum fateor inde non sequi, quod homo necessariò peccaverit. Phrasis, qua in minore utor, si impropria est & ambigua, non mihi imputandum venit, qui in aliena sententia explicanda & impugnanda usus sum phrasi ipsorum autorum. Sic enim in disputacione tua saepius citata thesi 15. lego: Prateritio est actus divini placiti, quo Deus ab eterno statuit quasdam creaturas in natura ipsorum relinquere. Ceterum licet illo syllogismo, cuius minorem ego abs te in thesibus tuis ponì existimavi, ob minoris negationem non possim concludere quodd ex illa sententia necessitas peccati inducatur, Deoque propterea autor peccati per eandem consequenter statuat; tamen non video quomodo ista minoris negationis argumentatio cum sententia in thesibus abs te explicata commenti, sed veniat, & quomodo ab eadem illa sententia peccatum negati necessitas excludatur. Vtiusque rationem redctionem vix dam.

Negari qui
dem à in-
victo Mino-
rem supe-
rioris argu-
mentis nega-
tionem vix
posse conci-
liari cum
sententia
thesibus ip-
sum propo-
nist.

Prioris primum. Dicis hominem potuisse ijs virtibus, quas à Deo acceperat (sive naturæ tive gratia gerinde est) legem sibi latam prestare. Hujusmodi autem hominem prateritum esse dicis à Deo in thesibus tuis, absque conditione peccati vel prævisio- ne ejusdem. Hæc duo ego nego inter se consistere posse, & probo. Qui capax est alicuius gratia ex condi- tione naturæ factus, gratia inquam sine qua finiter ad quem conditus est, assequi nequit: illi gratia ista non potest statui deneganda nisi præviso aliquo ejus actu quo se inhabilem & indignum fecerit ad illam acci- piendā. Talis autem actus non potest esse nisi peccatum. Ratio majoris. Alioquin Deus frustra illi dedit esse capacem istius gratia, quod est absurdum. Addo si natura non deficiat in necessarijs, longè minus Deus in natura autor & consummator, deficit autem Deus in nec-

in necessarijs, si homini neget gratiam sine qua finem ad quem conditus est, consequi nequit: quod etiam est absurdum. At omnes homines cum primo sum posteri in illa respectu primari status consideratis fuerint capaces illum gratia, & conditi ad finem, qui sine ista gratia obtinere nequit. Ergo nulli homini potuit illa gratia denegari aut status deneganda; absque eo ut tanquam peccator consideratus fuerit. Minorera probo. Omnes homines nempe eius gratiae fuisse capaces. Primo, Quia omnes ad imaginem Dei, conditi fuerunt. Secundo, Si capaces non fuerunt, tum debuerunt actu aliquo ejus capaces fieri illiquam eam essent accepturi; qui actus non potuit esse prædestinationis. Nam est processus in infinitum, si prædestinationis actus aliquis aliquem capacem faciat ad gratiam prædestinationis accipiendam. Deinde prædestinationis non est aliquem capacem reddere gratiae accipiendæ, sed gratiam dare simpliciter. Ergo debuit esse actus communis omnibus hominibus. Si talis, ergo omnes homines illius gratiae capaces isto actu facti sunt, quod coincidit cum eo quod dixi, omnes capaces fuisse. Quare hic doceri velim, quo jure Deus posset alicui homini gratiam cuius capacem illum fecit, & sine qua, finem ad quem conditus est, consequi nequit, denegare puro actu sui placiti, absque eo, ut homo ille se suo merito indignum illâ gratia fecerit, & inhabilem ad illam accipiendam.

Posteriori, nempe, quod ab illa sententia, quæ thes-

Imōsenten-
tia thesi-
bis ipsius
propositi
non exclu-

sibus tuis est explicata, peccati necessitas non excludatur, sed potius ex illa concludatur, doceo hoc pacto.

Negatio gratie ad firmandam hominis integrum di necessita-
naturam necessarie, est causa cur homo ille labatur, id sum pecca-
cit, peccet, per remissionem seu non dationem necessary si, sed ex
prohibentis.

*Ida primis
concludi.*

At præteritio, ut tuis thesibus est definita, est negatio gratia ad firmandam integrum hominio naturam necessaria.

Ergo huiusmodi præteritio est causa cur homo labetur, hoc est, peccet, per non-dationem necessary prohibentis.

Majoris veritas est per se manifesta; neque infirmatur per exceptionem, si illa gratia homini debeat, debetur enim illi si necessaria est ad firmandam naturam, sine qua formatione homo finem, ad quem conditus est, consequi nequit.

Minorem probbo. Sic enim habet thesis. Præteritio est actus divini placis, quo Deus statuit cum creaturis quibusdam non communicare supernaturalem gratiam, qua firmetur illarum natura integra &c. Illa autem gratia est necessaria firmanda integræ naturæ hominis, aut non est necessaria. Si non necessaria, tum potuit firma manere illa natura integra ab aliquo illa gratia. Si firma manere potuit sine illa, tum potuerunt illi participes esse vitæ æternæ promissa perseverantibus in bono: & sic potuerunt illi, qui huius gratiam illam negare statuerunt, esse non præteriti. At hoc pugnat cum ista definitione tum in ipsa, tum per collationem ad reliquas theses considerata. Ergo ex ista definitione sequitur illam gratiam esse necessariam, & propterea negationem ejusdem esse causam lapsus per non-dationem necessarij prohibentis. Deinde finalis negatio, supernaturalis felicitatis necessario aut presupponit peccatum, aut inducit peccatum, solis enim peccatoribus negatur & potest negari supernaturalis felicitas. Præteritio est negatio finalis supernaturalis felicitatis. Ergo necessario aut presupponit peccatum, aut inducit. Nam vero præteritio ut est in tuis thesibus definita non presupponit peccatum. Ergo peccatum necessario inducit. Quo alio

alio modo quam coquem dixi non video. At monstretur alius, & quidem talis qui Deum peccati culpa non involvat, & sic hæc sententia ab illa absurditate liberata fuerit. Ad minorem dicis quod impropria est & ambigua. Hoc si sit, non mea culpa est, sed tuâ qui ita locutus es in thesibus jæcrebro citatis, in illis enim sunt ista verba: statuit relinquare. At non est impropria neque ambigua locutio: Non impropria. Nam siue hominem non deserentē deserat, siue deserentem; voces illæ statuit deserere seu relinquare propriæ usurpantur. non ambigua, quia in syllogismo ubique eodem sensu verbum statuit usurpatur, quemadmodum in verbo ordinandi commonistavimus ad propositionem sextam. De differentia hujus sententiae à prima dictum est ad respons. propositionis primæ.

Proposito ARMINII 23.

PRIMÙM enim Deo eligenti, non eligenti, prædestinanti; & prætereaunti subjicit hominem tio Arm. conditum, & quidem talem conditum qualis revera conditus non est: illa subjicit Deo prædestinati probabilis & reprobanti hominem condendum, & ita condendum, qualis revera postea est conditus.

Prima
est minime
sit 2. sent.
quām pri-
ma.

Responsio IVNII ad propositionem 22.

ARMINII.

DIfferentiam hanc à vero alienam esse, supra in propos. 6 & 10. satis demonstravimus. Decretum respicit hominem condendum communiter, & exequutio hominem conditum secundum tioem. rationes ipsius.

2 5

Replyda

*Reply Arminii sed consideratio Respons.
ad propositionem 22.*

salutis rationis **D**ixi hanc secundam sententiam minus esse probabilem quam sit prima illa, & quinque prima quam rationibus probavi. Iam ad illarum considerationem veniamus, & primò de prima videamus.

tendit Ar-
minius sen-
tientiam
secundam
minus esse
probabilem
quam pri-
mam. **S**ententia Calvini facit Deum prædestinatione versantem circa tale objectum, circa quale versa-
tur executione ipsa: at hæc sententia facit Deum prædestinatione versantem circa hominem ut est in natura consideratus, quæ nihil supernaturale aut di-
vinum potest, circa qualem executione versarine-
quit, utpote quum talis homo conditus non sit, qui supernaturalium bonorum omnino particeps non fuerit, sive per creationem, sive per superinfusionem. Notandum autem quod prædestination inter crea-
tionem & superinfusionem non interveniat, &
quod superinfusio non sit prædestinationis opus, quemadmodum in præcedentibus communistra-
tum est. **R**esponsio quam adfers non videtur ad rem facete. Nam licet decretum factum sit ante creationem hominis, tamen non versatur prædesti-
natione secunda sententia consentaneè explicata nisi circa hominem ut conditum consideratum. Crea-
tio enim non est de executione decreti prædestina-
tionis isto modo intellecta, & licet executio non versetur nisi circa conditum juxta hanc sententiam,
tamen quæstio est unde primus executionis actus exordium sumat, sed videantur quæ dicta sunt ad respon. propos. 6. &c 10.

Propositiō

Propositio ARMINII 23.

Secundo, quia non coniungit de cetera inter se co- **Secundo**
Herentia iustā copulā. Nam decretum de relin- **ratio Ar.**
 quendis nonnullis in sua natura copulat cum de- **minū cur**
 creto reprobandi per modum prævisionis peccati, **minū pro-**
 quam contingentem statuit, seu quod peccatum **babilis sit**
 contingens statuit; cùm ex decreto de præteritione **secunda**
 necessariò peccatum inducatur: & proprieat illi **sentent.**
 necessariā copulā, non conditionali coniungenda **quam pri-**
 est reprobatio, ex justitia Dei, eorum quorum non
 misereri statuit. Quæ enim res necessario se sequun-
 tur, illæ etiam decretæ sunt à Deo decretis necessa-
 riò cohærentibus: præteritio & peccatum cohærent
 necessariò: ergo de cetera de istis sunt vinculo articulo
 te connectenda.

Responso IUNII ad propositionem 23.

ARMINII.

Iustum esse copulam decretorum inter se cohæ- **Ad secun-**
 rentium contrà affirmamus. Nam ab uno decre- **dum Ar.**
 to in alterum oportet transitum aliquem conve- **rationem.**
 nientem esse ad exequationem ipsius. Transitus
 autem non est propriè & per se de necessitate illius
 decreti, sed est contingentia. Quemadmodum in
 prædestinatione sanctorum duplex est decretum:
 prius, electionis & præparationis gratia; posterius, **Romæ.**
 gloria; à priore autem ad posterius fit transitus mor-
 te, quæ est contingens, ut stipendum peccati: sic
 etiam in prædestinatione reproborum continetur
 decretum duplex: prius non electionis, sive præteri-
 tionis, sive reprobationis & alienationis à gratia;
 posterius damnationis; à priore autem ad posterius
 fit

Rom. 4.

Psal. 11.

fit transitus peccato & morte peccati consecutariæ inter quæ tamen spatiū gratiosè relinquit Deus, ut existet ipsis etiam peccatoribus & reprobis patientia divina documentum ad resipiscētiā ipsas revocantibz. Non ergo necessariam copulam, sed contingentem in hac quoque causa statui oportuit. Quemadmodum in Scripturis passim Deus peccatum à se abjudicat, & sancti faciunt: nam justus Dominus, justitiaru[m] amans, rectum adspicit vulnera ejus. *Ex decreto de præteritione necessariò peccatum induci*, id est, infallibiliter, concedimus: quemadmodum ex eo quod verum est, necessariò est propositio vera: Sed ex ea necessariè induci efficietur universè aut ex parte ulla, necessitate (ut vocant) consequentis aut consequentiaz, id negamus constantissimè. Consequens secreti illius, non causatum (ut ita loquar) live non effectum necessarium, peccatum esse minime diffitemur. Subditur ad confirmationem dicti illius syllogistica argumentatio una, seu cures alii in p[ro]prio probriti absolute simpliciterque à nobis non potest. Negamus præteritionem & peccatum coherere nec: si sariq per se: nam si cohærent necessariò, tamen præteriti essent, quicumque peccatum habent, quām quidam ex ijs qui habent peccatum, sunt præteriti: id est, omnes peccatores essent præteriti, ut omnes præteriti sunt peccatores: Est autem consequens fallum: ergo & antecedens, quācumque modo differunt, necessitate inquam & contingentia, ea vicissim cohærente inter se non est necessarium: id enim si esset, nullum contingens futurum esset. Multa necessaria sine contingentia cohærente sunt: ex contrario autem, nihil tam contingens, quod non habeat aliquid cohærens necessarij. Ita se habent inter se præteritio & peccatum secundūm se: Secundūm hominem

verò

verò in ijs qui ab Adamo sunt, inde à corruptione & lapsu ipsius, & qui præteriti à Deo sunt, præteritionem & peccatum necessariò cohædere confitimus, id est immutabiliter; quia etsi contingentia facta, tamen absoluta facta est peccati cum præteritione vel reprobatione ista necessitas, & immutabilis: quemadmodum qui ex alienum contrahit, si non est solvendo, necessariò debitor permanet. Cætera autem sunt exposita.

Reply Arminii sive consideratio Responsionis ad propositionem 23.

Dicitur illa dicuntur necessarià copula con-salvatio
jungēda, quorum alterum sine altero nec est secunde
nec esse potest. Hac copulā connecti debet decre-rationis
tum præparationis gratiæ cum decreto præparatio-
nis gloriæ. Neutrū enim est sine altero, & neu-Arminij
trū sine altero esse potest. Quod si eādem copulā quā proba-
præteritio & prædamnatio sunt cōjungenda, jam tur secun-
vici quod volui. Transitus autem quo à gratia ad minūs præ-
gloriam transitur non est ipsa copula quā unum de-
cretum alteri cōjungitur, sed copula est Dei volun-
tas, quæ alterum sine altero nemini vult, & quæ primam.
utrumque vult cui vult alterutum. Transitus ad
gloriam mors est, cui proportionale in decreto præ-
teritionis & prædamnationis non est peccatum.
Nam ob peccatum est prædamnatio, ob mortem
non est gloria. Respectu habito ad peccatum ejus-
que meritū Deus statuit nonnullos damnare; pec-
catum enim solum est causa meritoria ob quam
Deus damnare potest: tale nihil est in morte respe-
ctu gloriæ, quæ post mortem ex divina prædestina-
tione & gratia sequitur. Quod autem mors non
est copula ex eo apparet, quod mors est transitus à
gratia

gratia ad gloriam, & à morte gratia ad damnationem
scilicet pœnam, interveniente peccato. Una enim co-
pula & nullo modo diversificata oppositorum isto-
rum decretorum esse nequit. Sed accipio hoc quod
de morte & transitu dicitur, & velim considerari
quod inde consequatur. Si mors est transitus à de-
creto præparationis gratiæ ad gloriam, tum sequitur
decretum præparationis gratiæ & gloriæ esse circa
peccatorēm. Nam mors non potest esse transitus
decreti ad decretum vel executionis ad execu-
tiōnem, cui homo objicitur extra rationem peccati, ut
conditionis in objecto requisitæ. Quod autem
mors ut transitus non sit per se & propriè de neces-
sitate illius decreti, quo Deus alicui creaturæ vult
gratiā & gloriam, concedo. At est de necessitatē
eius decreti, quo Deus statuit hominem ad gloriam
non perducere nisi morte interveniente. Hoc au-
tem decretum presupponit peccatum. Ceterum
quod ex decteto de præteritione peccatum necessari-
tio inducatur, antea est probatum, præteritione, sci-

Error cal- licet, ita definita ut habent theses tuæ. In assum-
mi in ad- tione mei syllogismi aberravit pluma, pro voce
sumptione. enim (peccatum) substituenda est vox (reprobatio)
& hoc pacto legendum. Præteritio & reprobatio
(reprobatione usurpata pro præparatione pénit.)
cohærent necessariò, quod apparet ex antecedenti-
bus, ubi dixi, decretum de relinqnendis nonnullis
in sua natura copulat cum decteto reprobandi per
modum prævisionis peccati, &c. Hoc pacto corre-
cta assumptio est vera, & isto eodem arguento
quod tu usurpas, mihi tamen scribenti illam verita-
tem comprobabam. Nam omnes præteriti sunt præ-
damnati (ut illam vocem pro reprobationis substi-
tuam ex mente tua, quam hos responso explicitisti)
& omnes prædamnati sunt prædicti. Quare decre-
tam

tum de prætereundis nonnullis cum decreto de damnationis nonnullis est necessariâ copula convertendum. Hic autem non copulantur necessaria copula sed contingente : conjunguntur enim per modum prævisionis peccati quod contingens statuitur. Quum autem præteritio & prædamnatio necessariò inter se cohærent, etiam cohærent præteritio & peccatum necessariò. Nam prædamnatio non fit nisi propter peccatum. Sed consideretur responsio tua ad assumptionem meam, ut erat à me per aberrationem calami posita: illa est; non cohærente inter se necessariò præteritionem & peccatum, cuius contrarium mea assumptio habebat. Ratio tua est: quia sic omnes peccatores tam essent præteriti, quam omnis præteriti sunt peccatores. at hoc verum non est, omnes enim præteriti sunt quidem peccatores, at non omnes peccatores sunt præteriti. Concedo antecedens, nego consequens. Non enim est necesse ut ubique necessaria est copula, ibi quoque sit reciproca. Peccatum & præteritio possunt necessaria copula cohærente, etiamsi non reciprocantur. Homo & animal necessaria copula connectuntur, at non reciprocantur. Et licet dicere omnem hominem esse animal necessariò, licet non liceat reciprocè dicere, omne animal esse hominem. At vero consideretur hic causa, quare vero dici queat omnes præteritos esse peccatores, non autem possit verè dici quod omnes peccatores sunt præteriti. Annon hæc est, quod peccatum se latius extendet quam præteritio, & peccatores quam præteriti? ita sane. unde mihi valde probabiliter concludi videatur, peccatum prius esse præteritione, generaliora enim natura priora sunt specialioribus. Et ex hac tali reciprocatione & inversione (omnes præteriti sunt dannati, & omnes dannati sunt præteriti,

præteriti, & omnes præteriti & damnati sunt
 peccatores, & quidam tantum peccatores,
 sunt præteirit & damnati,) mihi concluden-
 dum videtur. Ergo præteritio & prædamnatio
 sunt peccatorum, & propterea hominum in
 peccatis consideratorum: quod ego ex proposito
 disputo & præcipue comprobandum sumsi. Atque
 hac ratione peccatum precedit tum præteritionem
 tum prædamnationem, & si efficientia ejus natura-
 lis consideretur, omnes peccatores erunt præteriti
 & damnati, non aliqui tantum: Verum quia effi-
 cientia peccati naturalis vi causæ superioris, qua est
 voluntas Dei, impeditur in nonnullis: hinc fit, quod
 illi peccatores sunt præteriti & damnati, quorum
 Deus misericordia noluit, illi non præteriti neque præ-
 damnati, quorum Deus statuit misericordi. Quæ de
 modo cohærentiæ inter necessarium & contingens
 hic pertractantur, meo proposito non adversantur,
 etiam si vera sint; quod ego puto non esse ex iusta con-
 troversiam. Necessarium enim & contingens inte-
 gris assentijs differunt, adeò ut nulla res, qualis scun-
 quæ illa sit, simul necessaria & contingens dici possit,
 hoc est necessarij & contingenter fieri, ut persista-
 mus in terminis. Puto tamen sine exceptione hic
 necessariæ consideratu dici non posse, quod ille ne-
 cessarij debitor permaneat qui æ alienum contra-
 xit & non est solvendo; addendum fuit, nisi fiat con-
 donatio debiti à creditore. illa enim exceptione sub-
 lata reciprocatio erit inter peccatum & damnatio-
 nem hujusmodi: omnes peccatores sunt damnati, &
 omnes damnati sunt peccatores: Nam peccatum est
 debitum quo obstringuntur omnes peccatores, &
 non tantum meretur penam, sed & punietur certè,
 nisi fiat eius condonatio & remissio. Verum & ex
 istis, quæ hic dicas, mihi videor argumentum meæ
 sententiaæ

sententiae probandæ deducere posse. Similia enim ponis peccatum contingenter facere, & æs alienum contrahere. Item, peccatorem esse necessariò, præteritum esse necessariò & debitorem permanere necessariò, nisi sit solvendo. Inter hosce bis binos terminos inter se comparatos, duo priores præcedunt natura, posteriores sequuntur; quare peccatum prius est peripstratum ab homine idque contingenter, quam peccator necessariò est constitutus: item, quam præteritus à Deo. Et quis ignorat hominem omni liberte percavit se peccato mancipium fecisse, & priusq[ue]a peccati necessariò subiacere, usque dum lincatio fiat per Mediatorem Christum? juxta dictam: *Quis quis committe peccatum, servu est peccatu: si Filius vobis liberaverit, vere liberi eritis.*

Propositio ARMINII. 24.

Tertius, quia hiatum relinquit in decretis, non Tertia ratione angens inter decretum præteritionis & tio Armij reprobationis, decretum de existentia peccati infallibilis & necessaria: quemadmodum ex ipsa præteritione peccatum, meo iudicio, necessariò existit per remotionem prohibentis; hi loquuntur.

Responsio IUNII ad 24. propositionem ARMINII.

Negatur opus esse ullo mediarij decreti interiectu; Intel decretum præteritionis & damnationis (sic enim accipis reprobationis vocem) aut ullum decretum intermissum esse, quod ex decretorum istorum natura sic. Näm hæc decreta effectionis divinæ sunt, quæ Deus immediatè efficit pro voluntate sua, & iuste pro sua sapientia: decretum

R.

verò

Responsio
ad tertiam
rationem
Arminij.

verò de existentia peccati ad mediatum opus naturæ pertinet, eoque modo effectum est, quo decrevit Deus, id est contingenter à contingente causa; nam voluntas hic principium est causarum contingentium; & singulatis ille motus Adami in lapsum, causa fuit contingens lapsus & peccati, quod nostro generi contigit. Quamobrem quod de existentia peccati infallibili & necessaria dicitur, hoc modo distinguiri necesse est. Existentia peccati, si ad ortum respexeris, fuit infallibilis in scientia Dei; non necessaria autem vi decreti ut causæ: quia vim peccati faciendi aut fugiendi voluntati Adæ Deus liberam permiserat naturæ ordine in rebus naturalibus, quam implicissimè & sine exceptione ulla. Sic vi decreti illius necessarium fuit ut homo peccaret, aut non peccaret; vi voluntatis contingens fuit hominem peccare: denique motu voluntatis contingenter peccavit, quia decretum contingenter. Existentia verò peccati, si ad actum respexeris, ex quo primi parentes lapsi sunt, licet contingens ortu, tamen est jam infallibilis & necessaria naturæ ordine; qua sit ut peccati istius elephantiasis, quæ illis contigit, ad posteros defundatur. Nam mala causa malos effectus profert, mala arbor malos fructus: serpens serpentem gignit, elephantinus elephanticos. Quod autem naturæ est, ratione nulla probabili decreto rerum supernaturalium adscribi potest: existentia peccati utroque modo à natuta est: non igitur decretis supernaturalibus adscribenda. Causam affixationis adfert, quod ex ipsa præteritione peccatum necessariò existit per remotionem prohibentis. hoc verò paulò ante in propositionem 22. iudicio meo perspicue satis fuit confutatum.